

Lucrărilor de restabilire a străzii
E. Iachir din or. Cricova,
mun. Chișinău
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 304 792 lei

Intocmit in prețuri curente 20.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,337	960,87 0,00	2 245,55 0,00
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	385,700	19,17 0,00	7 393,87 0,00
3	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	23,400	155,11 155,11	3 629,57 3 629,57
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,350	65,44 0,00	611,86 0,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,870	382,85 0,00	715,93 0,00
6	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	38,400	24,79 24,79	951,94 951,94
7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12	m3	1,500	1 158,68 259,47	1 738,02 389,20

1	2	3	4	5	6	7
		(Bc 15/B 200)				
8	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIQ-1	buc	8,000	104,19 0,00	833,52 0,00
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=16 cm, S=935 m2	m3	149,600	375,34 34,60	56 150,86 5 176,16
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,545	7 515,61 0,00	4 096,01 0,00
11	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	935,000	151,38 2,88	141 540,30 2 692,80
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,337	97,97 20,76	228,96 48,52

		Total	lei	220 136
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	2 900
		Cheltuieli directe		223 036
		Cheltuieli de regie	9,5 %	21 188
		Total		244 224
		Beneficiu de deviz	4 %	9 769
		Total		253 993
		TVA	20 %	50 799
		304 792		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		12 888		

Intocmit

I. Orlovsciaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrărilor de restabilire a străzii E. Iachir
din or. Cricova, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 304 92 lei

Intocmit in prețuri curente 20.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	57,66	354,61
2.	7129020012800	Pavator	h-om	89,7666	57,66	5 175,94
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	46,7013	57,66	2 692,80
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,3733	57,66	1 405,36
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	57,66	34,60
6.	9312040019600	Sapator	h-om	55,9260	57,66	3 224,69
		Total manopera				12 888

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	109,8625	1 217,22	133 726,83
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	30,3688	210,63	6 396,58
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	182,3624	193,82	35 345,48
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0093	193,82	1,80
5.	23203226000401	Bitum	t	0,5614	7 266,13	4 079,21
6.	26611264330911	Inel de reazem KII(O-1(0,02 m3)	buc	8,0000	104,19	833,52
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,5375	877,28	1 348,82
		Total materiale de construcții				181 732

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1635	105,00	17,17
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,0504	346,25	2 787,45
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,9555	321,18	1 591,61
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	43,5523	171,78	7 481,42
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,2290	321,18	715,91
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,9555	542,16	2 686,67
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,1475	201,44	2 245,55
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9348	191,09	178,63
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	40,8842	180,86	7 394,32
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1993	189,73	417,27
		Total utilaje de construcții				25 516

Total	lei	220 136
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	2 900
Cheltuieli directe		223 036
Cheltuieli de regie	9,5 %	21 188
Total		244 224

Beneficiu de deviz	4 %	9 769
Total		253 993
TVA	20 %	50 799

Total deviz: **304 792**

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrărilor de restabilire a străzii
E. Iachir din or. Cricova, mun. Chișinău****Investitor Primăria orașului Cricova****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			960,87
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	201,44	960,87
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			19,17
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
3	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			155,11
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	57,66	137,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			65,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	346,25	65,44
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			382,85
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	321,18	382,85
6	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			24,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,79
7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 158,68
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	877,28	899,21
		Total	lei			1 738,03
8	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIQ-1	buc			104,19
	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	1,0000	104,19	104,19
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=16 cm, S=935 m2	m3			375,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,63	42,76

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 515,61 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 266,13	7 484,11
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
11	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			151,38 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 217,22	143,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			97,97 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	193,82	0,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovsciaia

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.